- 1 -

HFGS-2019-3

惠州市人民政府办公室文件

惠府办〔2019〕1 号

惠州市人民政府办公室关于印发惠州市

行政机关规范性文件有效期规定的通知

各县、区人民政府，市政府各部门、各直属机构：

《惠州市行政机关规范性文件有效期规定》业经十二届 79

次市政府常务会议讨论通过，现印发给你们，请认真贯彻执行。

执行中遇到的问题，请径向市司法局反映。

惠州市人民政府办公室

2019 年 2 月 21 日

- 2 -

惠州市行政机关规范性文件有效期规定

第一条  为了更好地处理规范性文件稳定性与有效性的关

系，促进规范性文件的清理和评估工作，维护法制统一，促进依

法行政，根据《国务院关于加强法治政府建设的意见》（国发

〔2010〕33号）、《国务院办公厅关于加强行政规范性文件制定

和监督管理工作的通知》（国办发〔2018〕37号）、《广东省行

政机关规范性文件管理规定》（粤府令第93号）和《广东省人民

政府关于加快推进市、县（区）政府依法行政的意见》（粤府〔2007〕

85号）的规定，结合本市实际，制定本规定。

第二条  本规定适用于本市各级行政机关和法律、法规授权

的具有管理公共事务职能的组织（以下统称行政机关）依照法定

职权和程序制定发布的规范性文件，包括政府规范性文件和部门

规范性文件。

各级行政机关内部工作制度、技术操作规程，以及对其直接

管理的事业单位人事、财务、外事等事项的规定，不适用本规定。

规范性文件的具体认定办法按照国家、省和《惠州市行政机关规

范性文件制定程序规定》的有关规定执行。

第三条  规范性文件实行有效期制度。暂行、试行的规范性

文件应明确规定有效期，有效期自施行之日起不超过 3 年；其他

规范性文件除需要长期执行的外，一般应规定有效期。有效期自

施行之日起不超过 5年。安排部署工作有时限要求的规范性文件，

有效期不得超过工作时限。规范性文件有效期届满则自动失效。

- 3 -

第四条  行政机关应加强规范性文件制定工作的计划、动态

管理，建立规范性文件台账，及时对有效期即将届满的规范性文

件进行评估。

规范性文件有效期届满前 6 个月，原起草部门（主要实施单

位）或者制定部门，应当按照国务院、省政府和《惠州市行政机

关规范性文件评估办法》（惠府办〔2016〕18 号）的规定，对规

范性文件的施行情况进行评估。

第五条  对规范性文件施行情况的评估，政府规范性文件由

原起草部门（主要实施单位）负责，部门规范性文件由制定部门

负责，司法行政部门负责指导。

第六条  有效期即将届满的规范性文件，根据其评估结果采

取相应的处理措施，经评估后认为与新的法律、法规、规章和国

家政策不一致或不适应新形势需要、无必要继续实施的，规范性

文件有效期届满后自动失效；经评估后认为仍需继续实施的，由

原起草部门（主要实施单位）或者制定部门根据有关法律、法规

和政策，结合工作实践，对其内容进行审核、修改、完善，按规

定程序重新发布实施，确保行政管理的连续性。

第七条  有效期即将届满需修改后重新发布实施的规范性

文件为新制定的规范性文件，其制定程序和要求按照国家、省和

《惠州市行政机关规范性文件制定程序规定》等有关规定执行。

市、县（区）政府规范性文件有效期即将届满需修改后重新

发布实施的，原起草部门（主要实施单位）应当于有效期届满前

3 个月，按规定程序和要求，将规范性文件修改草案及相关材料

- 4 -

报送本级司法行政部门审核通过后报本级政府审定、发布。

市、县（区）政府部门和乡镇政府（街道办事处）规范性文

件有效期即将届满需修改后重新发布实施的，制定机关应当于有

效期届满前 3 个月，将规范性文件修改草案及相关材料报送本级

司法行政部门审查〔乡镇政府（街道办事处）的规范性文件报送

本县（区）司法行政部门审查〕同意后按规定程序发布。

第八条  各级行政机关应当按照有关规定和要求，及时清理

有效期内的规范性文件，根据法律、法规、规章和国家政策的调

整和实际情况的变化，对规范性文件进行修改或者废止。

第九条  政府及其部门规范性文件的清理，由原起草部门

（主要实施单位）或制定部门负责，司法行政部门负责指导。

第十条  市、县（区）政府规范性文件经清理需修改或废止

的，原起草部门（主要实施单位）应按规定要求和程序将规范性

文件修改稿或废止决定草案及相关材料报本级司法行政部门审

核，经本级司法行政部门审核通过后，报本级政府决定、公布。

市、县（区）政府部门和乡镇政府（街道办事处）规范性文

件经清理需修改或废止的，制定机关应当按规定要求和程序将规

范性文件修改稿或废止决定草案报本级司法行政部门审查〔乡镇

政府（街道办事处）的规范性文件报本县（区）司法行政部门审

查〕同意后按规定程序发布。

第十一条  政府规范性文件原起草部门（主要实施单位）、

部门规范性文件制定部门未按规定及时对有效期即将届满的规

范性文件进行评估修改并重新发布，导致需要继续施行的规范性

- 5 -

文件有效期届满后自动失效严重影响工作的，或者未及时对规范

性文件进行清理，导致执行无效或违法的规范性文件而损害公

民、法人和其他组织合法权益的，根据《广东省行政过错责任追

究暂行办法》（粤府办〔2008〕52 号）等有关规定追究有关责任

人员的责任。

第十二条  司法行政部门未按规定及时对有效期即将届满

需重新发布实施的规范性文件进行审查，导致需要继续施行的规

范性文件有效期届满后自动失效而无政策可依产生严重社会后

果的，根据《广东省行政机关规范性文件管理规定》第二十六条

的规定，追究有关责任人员的责任。

第十三条  负责规范性文件的评估、清理、修改工作的原起

草部门（主要实施单位）或制定部门被撤销或职能已经调整的，

由继续行使该职能的部门负责。

第十四条  本规定自 2019 年 3 月 12 日起施行。有效期 5 年。

公开方式：主动公开

抄送：市委有关部委办局，市人大常委会办公室，市政协办公室，市

纪委办公室，市中级法院、市检察院，驻惠部队、惠州军分区。

惠州市人民政府办公室 2019 年 2 月 21 日印发

	2019_03_18_09_20_17
	惠府办〔2019〕1号 惠州市人民政府办公室关于印发惠州市行政机关规范性文件有效期规定的通知